Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 2015 203ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031300203

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SINDICATO NACIONAL DOS AEROPORTUÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Sindicato Nacional dos Empregados em Empresas Ad-
ministradoras de Aeroportos - SINA, por meio de seu diretor pre-
sidente, no uso das atribuições estatutárias e legais, conforme de-
terminação do artigo 20 do vigente Estatuto Social, convoca todos/as
empregados/as da CONCESSIONÁRIA AEROPORTOS BRASIL -
VIRACOPOS S.A., CONCESSIONÁRIA AEROPORTO INTERNA-
CIONAL DE GUARULHOS S/A, CONCESSIONÁRIA DO AERO-
PORTO INTERNACIONAL DE CONFINS S/A, INFRAMÉRICA -
CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASILIA S.A, IN-
FRAMERICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE S/A. e CONCESSIONÁRIA AERO-
PORTO RIO DE JANEIRO S.A., associados e não associados ao
sindicato, para as ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIAS, que se
realizarão nos dias 17, 18 e 19 de março de 2015, nos dias, horários de
primeira e segunda convocação e locais abaixo mencionados, para
tratar dos seguintes assuntos: A) - apresentação, discussão e deli-
beração sobre a pauta de reivindicações da categoria profissional para
data-base 1º de maio de 2015 a ser apresentada à empresa; B) -
apresentação, discussão e deliberação sobre a delegação de poderes à
diretoria da entidade sindical para apresentar a pauta ao Empregador,
negociá-la no todo ou em parte, firmar acordos ou convenções co-
letivas de trabalho, requerer procedimentos administrativos, judiciais e
extrajudiciais para formalização das negociações, podendo, ainda, pro-
por protesto judicial e dissídios coletivos, representando a categoria
profissional em todos os atos e termos necessários; C) - apresentação,
discussão e deliberação sobre a outorga de poderes à diretoria do
sindicato para representar a categoria profissional dos aeroportuários
para discussão e deliberação sobre a Participação nos Lucros e Re-
sultados - PLR do exercício de 2015; D) - apresentação, discussão e
deliberação sobre a instituição e desconto da contribuição assistencial
de 2% sobre a remuneração do mês de desconto; E) - apresentação,
discussão e deliberação sobre a reivindicação total da recomposição
salarial do período de 01 de maio de 2014 a 30 de abril de 2015 e
outras reivindicações salariais; F) - Outros assuntos relacionados à
data base. Nos seguintes dias e horários: AEROPORTO DE CAM-
PINAS - CONCESSIONÁRIA AEROPORTOS BRASIL - VIRACO-
POS S.A. - 17.03.2015 - 09H30 E 10H00; AEROPORTO DE GUA-
RULHOS - CONCESSIONÁRIA AEROPORTO INTERNACIONAL
DE GUARULHOS S/A - 17.03.2015 - 09H30 E 10H00; AERO-
PORTO DE CONFINS - CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE CONFINS S/A - 18.03.2015 - 08H30 E
09H00; AEROPORTO DE BRASÍLIA - INFRAMÉRICA - CON-
CESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE BRASILIA S.A. - 18.03.2015
- 08H30 E 09H00; AEROPORTO DE SÃO GONÇALO DO AMA-
RANTE - INFRAMERICA CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE S/A. - 17.03.2015 - 09H30 E
10H00; e AEROPORTO DO GALEÃO - CONCESSIONÁRIA AE-
ROPORTO RIO DE JANEIRO S.A. - 19.03.2015 - 14h00 e 14h30.

Guarulhos, 9 de março de 2015.
FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS

Presidente do Sindicato

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Sindicato Nacional dos Empregados em Empresas Ad-
ministradoras de Aeroportos - SINA, por meio de seu diretor pre-
sidente, no uso das atribuições estatutárias e legais, conforme de-
terminação do artigo 20 do vigente Estatuto Social, convoca todos/as
empregados/as da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -
INFRAERO, associados e não associados ao sindicato, para as AS-

SEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIAS, que se realizarão nos dias 17,
18, 19, 20, 23 e 24 de março de 2015, nos dias, horários de primeira
e segunda convocação e locais abaixo mencionados, para tratar dos
seguintes assuntos: A) - apresentação, discussão e deliberação sobre a
pauta de reivindicações da categoria profissional para data-base 1º de
maio de 2015 a ser apresentada à empresa; B) - apresentação, dis-
cussão e deliberação sobre a delegação de poderes à diretoria da
entidade sindical para apresentar a pauta ao Empregador, negociá-la
no todo ou em parte, firmar acordos ou convenções coletivas de
trabalho, requerer procedimentos administrativos, judiciais e extra-
judiciais para formalização das negociações, podendo, ainda, propor
protesto judicial e dissídios coletivos, representando a categoria pro-
fissional em todos os atos e termos necessários; C) - apresentação,
discussão e deliberação sobre a outorga de poderes à diretoria do
sindicato para representar a categoria profissional dos aeroportuários
para discussão e deliberação sobre a Participação nos Lucros e Re-
sultados - PLR do exercício de 2015; D) - apresentação, discussão e
deliberação sobre a instituição e desconto da contribuição assistencial
de 2% sobre a remuneração do mês de desconto; E) - apresentação,
discussão e deliberação sobre a reivindicação total da recomposição
salarial do período de 01 de maio de 2014 a 30 de abril de 2015 e
outras reivindicações salariais; F) - Outros assuntos relacionados à
data base. Que serão realizadas, conforme seguem:Aeroporto de Al-
tamira - PA, 17.03.2015 - 14h00 e 14h30;Aeroporto de Aracajú - SE,
17.03.2015 - 14h00 e 14h30;Aeroporto de Bagé - RS, 17.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Belém - PA, 19.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha - MG, 17.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Boa Vista - RR, 18.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Bom Jesus da Lapa - BA, 18.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Campina Grande - PB, 18.03.2015, 09h30 e
10h00;Aeroporto de Campinas - SP: 17.03.2015,14h30 e 15h00;Ae-
roporto de Campo de Marte - SP, 18.03.2015, 14h00 e 14h30;Ae-
roporto de Campo Grande - MS, 17.03.2015, 14h00 e 14h30;Ae-

roporto de Campos - RJ, 24.03.2015 - 14h00 e 14h30;Aeroporto de
Carajás - PA, 17.03.2015, 14h00 e 14h30;Aeroporto de Congonhas -
SP, 17.03.2015, 14h00 e 14h30;Regional São Paulo - SP, 17.03.2015,
09h30 e 10h00;Aeroporto de Criciúma - SC, 17.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Cuiabá - MT, 20.03.2015, 08h30 e 09h00;Ae-
roporto de Curitiba/Afonso Pena - PR, 18.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Bacacheri/Curitiba - PR, 18.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Florianópolis - SC, 19.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Fortaleza - CE, 18.03.2015, 08h30 e 09h00;Ae-
roporto de Foz do Iguaçu - PR, 19.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto
do Galeão - RJ, 19.03.2015, 09h30 e 10h00;Aeroporto de Goiânia -
GO, 23.03.2015, 14h00 e 14h30;Aeroporto de Guarulhos - SP:
17,03.2015, 14h30 e 15h00;Aeroporto de Ilhéus - BA, 20.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Imperatriz - MA, 20.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Jacarepaguá - RJ, 20.03.2015, 13h00 e 13h30;Ae-
roporto de João Pessoa - PB, 18.03.2015, 09h30 e 10h00;Aeroporto de
Joinville - SC, 17.03.2015, 14h30 e 15h00;Aeroporto de Juazeiro do
Norte - CE, 20.03.2015, 14h00 e 14h30;Aeroporto de Londrina - PR,
18.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Macaé - RJ, 23.03.2015,
14h00 e 14h30;Aeroporto de Macapá - AP, 24.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Maceió - AL, 23.03.2015, 13h30 e 14h00;Ae-
roporto de Manaus e Regional Noroeste - AM, 19.03.2015, 08h30 e
09h00;Teca do Aeroporto de Manaus - AM, 19.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Marabá - PA, 20.03.2015, 08h30 e 09h00;Ae-
roporto de Montes Claros - MG, 20.03.2015, 08h30 e 09h00;Ae-
roporto de São Gonçalo do Amarante - RN: 17.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Navegantes - SC, 18.03.2015, 14h00 e 14h30;Ae-
roporto de Palmas - TO, 24.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de
Parnaíba - PI, 20.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Pelotas - RS,
20.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Petrolina - PE, 20.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Porto Alegre - RS, 20.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Porto Velho - RO, 17.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Presidente Prudente - SP, 20.03.2015, 14h00 e
14h30;Aeroporto de Recife - PE, 19.03.2015, 14h30 e 15h00;Regional
Nordeste - PE, 19.03.2015, 09h30 e 10h00;Aeroporto de Ribeirão
Preto - SP, 20.03.2015, 14h00 e 14h30;Aeroporto de Rio Branco - AC,
18.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Salvador - BA, 19.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Santarém - PA, 19.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto Santos Dumont - RJ, 18.03.2015, 14h00 e 14h30;Su-
perintendência Regional SRRJ - RJ: 18.03.2015, 10h00 e 10h30;Ae-
roporto de São José dos Campos - SP, 18.03.2015, 14h00 e 14h30;Ae-
roporto de São Luis - MA, 18.03.2015, 14h00 e 14h30;Aeroporto de
Tabatinga - AM, 18.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Tefé - AM,
18.03.2015, 08h30 e 09h00;Aeroporto de Teresina - PI, 18.03.2015,
08h30 e 09h00;Aeroporto de Uberaba - MG, 18.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Uberlândia - MG, 18.03.2015, 08h30 e
09h00;Aeroporto de Uruguaiana - RS, 19.03.2015, 14h00 e 14h30;Ae-
roporto de Vitória - ES, 19.03.2015, 08h30 e 09h00;SEDE INFRAE-
RO (Setor Comercial Sul) - DF, 20.03.2015, 09h00 e 09h30;Sede
Nacional do SINA em Guarulhos - SP, Av. Antônio de Souza, 601 -
Jardim Santa Francisca, 20.03.2015, 14h00 e 14h30; e nas demais
localidades conforme editais específicos.

Guarulhos, 9 de março de 2015.
FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS

Presidente do Sindicato

SINDICATO NACIONAL DOS ANALISTAS E
TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE -

UNACON SINDICAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Nacional dos Analistas e Técnicos
de Finanças e Controle - UNACON SINDICAL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, convoca todos os seus filiados no
território nacional, em dia com suas obrigações, para Assembleia
Geral Extraordinária de autorização para criação e filiação à entidade
de grau superior, no caso, à Federação Nacional dos Servidores dos
Órgãos Públicos Federais de Fiscalização, Investigação, Regulação e
Controle - FENAFIRC, a realizar-se no dia 16 de abril de 2015, às
18h00, em primeira chamada, e às 18h30, em segunda chamada, no
seguinte endereço: Manhattan Plaza Hotel, Salão Brooklyn, loca-
lizado no SHN Quadra 2, Bloco A, Asa Norte - Brasília - DF.

Em 12/de março de 2015.
RUDINEI MARQUES

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE SOBRAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES GERAIS

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral-
SINDSEMS/CE, CNPJ n° 06.238.280/000157, com sede na Rua Joa-
quim Trindade, 94, centro, CEP 62114-000, na cidade de Sobral,
Estado do Ceará, por intermédio de seu Presidente, abaixo nominado,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convocar todos os
seus filiados, em dia com suas obrigações sociais, a comparecerem as
Eleições Gerais e Posse da nova DIRETORIA EXECUTIVA, DI-
RETORIA ADMINISTRATIVA e CONSELHO FISCAL, triênio
2015-2018, compreendido no período de 30/04/2015 a 30/04/2018,
que se realizarão no dia 15 de abril (quarta-feira) de 2015, das 8h
(oito horas) às 18h (dezoito horas), com maioria simples dos eleitores
(Art. 82 do Estatuto) filiados em dias com suas obrigações sociais. A
votação dar-se-á através de uma urna fixa na sede da entidade, situada
na Rua Joaquim Trindade, 94, centro, CEP 62.114-000, na cidade de

Sobral, Estado do Ceará (Atrás da Prefeitura Municipal de Sobral), e
de urnas itinerantes a juízo da Comissão Eleitoral. As Chapas con-
correntes deverão escrever-se na Secretaria do SINDSEMS, no en-
dereço acima, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data
da publicação do presente edital, no horário de 8 as 12 horas e de 14
as 18 horas, por meio de REQUERIMENTO protocolado (em duas
vias) com a relação dos candidatos, assinado por um representante,
acompanhada da ficha individual de qualificação dos candidatos com
cópia autenticada que deverá conter os seguintes dados: Nome com-
pleto; Número da carteira de identidade e do cadastro de pessoa
Física; Data de nascimento; Endereço residencial; Local de trabalho e
cargo que ocupa no Serviço Público Municipal; Cargo que ocupa na
chapa. O prazo para impugnação ou recursos será de 72 horas após a
divulgação das candidaturas registradas e poderá ser formulada por
qualquer filiado em pleno gozo de direitos sociais. O processo elei-
toral será dirigido por uma Comissão Eleitoral, escolhida na As-
sembleia Geral Extraordinária realizada no dia 04 de março de 2015,
instituída nos termos do Estatuto social do Sindicato.

Sobral-CE, 11 de março de 2015.
GILVAN AZEVEDO FERREIRA,

Presidente do Sindicato

SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE MARACANÃ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA DO SINDICATO DOS

TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
M A R A C A N Ã - PA

O Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Ma-
racanã/PA, inscrito no inscrito no CNPJ sob o nº 04.880.076/0001-00,
com Carta Sindical L 069 F 057 A 1973 emitido pelo Ministério do
Trabalho e Emprego, com endereço na Avenida Gregório Sá, Nº 79 -
Itacoã - 68710-000 - Maracanã Estado do Pará, abaixo designado,
convoca pelo presente EDITAL todos os membros da categoria pro-
fissional dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, Ativos, Inativos e
aposentados rurais: assalariados e assalariadas rurais, empregados per-
manentes, safristas e eventuais que exerçam suas atividades na agri-
cultura, criação de animais, silvicultura, hortifruticultura e extrativismo
rural, os agricultores e agricultoras que exerçam suas atividades in-
dividualmente ou em regime de economia familiar, na qualidade de
pequenos produtores, proprietários, posseiros, assentados e assentadas,
meeiros, parceiros, arrendatários, comodatários e extrativistas da base
territorial do Município de Maracanã-PA integrantes do Plano da Fe-
deração dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura do Estado
do Pará - FETAGRI/PA e da Confederação Nacional dos Trabalhadores
na Agricultura - CONTAG, nos termos do Decreto Lei 1.166/1971,
para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DE ALTERAÇÃO ESTATUTARIA a ser realizada no dia 10 de abril
de 2015, na sede do Sindicato, endereço acima citado -, com inicio as
08:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação,
1(uma) horas após, observando o quórum estatutário, para tratar da
seguinte ordem do dia: 1) Alterar o Estatuto para: a) alterar a sua
representação sindical profissional para a categoria dos trabalhadores
rurais agricultores e agricultoras familiares proprietários ou não, que
exerçam suas atividades no meio rural, individualmente ou em regime
de economia familiar, nos termos do Decreto Lei 1166/1971, ativos e
aposentados, no Município de Maracanã - PA; b) alterar a denomi-
nação do Sindicato para Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricul-
tores e Agricultoras Familiares de Maracanã - PA; 2) Outras alterações
estatutárias decorrentes das anteriores do item 1.

Maracanã/PA, 02 de março de 2015.
ANGELA MARIA COSTA MORAES

TO K U M I T S U
Presidente do Sindicato
CPF: 186.333.152-20

Avenida Gregório Sá, Nº 79 - Itacoã - 68710-000
- Maracanã/PA

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDUSTRIAS DE PAPEL, CELULOSE, PASTA DE

MADEIRA, PAPELÃO E DE ARTEFATOS DE
PAPEL, PAPELÃO E CORDIÇA DE BRAGANÇA
PAULISTA, REGIÃO E SUL DE MINAS GERAIS

CNPJ 01.515.135/0001-52

E D I TA L
RECOLHIMENTO CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

EXERCÍCIO DE 2015

Pelo presente edital, o Sindicato dos Trabalhadores nas In-
dústrias de Papel, Celulose, Pasta de Madeira para Papel, Papelão e de
Artefatos de Papel, Papelão e Cortiça de Bragança Paulista, Região e
Sul de Minas Gerais, com base territorial sindical nos municípios de
Atibaia, Bom Jesus dos Perdões, Bragança Paulista, Jarinú, Joanó-
polis, Mairiporã, Pinhalzinho, Piracaia e Vargem no estado de São
Paulo, e Camanducaia, Cambuí, Extrema, Itapeva, Estiva e Pouso
Alegre - Minas Gerais base Estadual e interestadual, no cumprimento
da legislação em vigor, faz saber que aos presentes virem ou co-
nhecimento ou tiverem especialmente as empresas integrantes do 11º
grupo do plano da CNTI "trabalhadores nas indústrias de papel, ce-
lulose, pasta de madeira para papel, papelão e de artefatos de papel,
papelão e cortiça", que nos termos do art., 582, da C.L.T., a con-
tribuição sindical de seus empregados referente ao exercício de 2015,

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-13T05:58:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial